
 

 

 

 

 

 

 普通会計財務４表 

 

 

 

・貸借対照表 

 

・行政コスト計算書 

 

・純資産変動計算書 

 

・資金収支計算書 



  



  
 - 1 - 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 38,786,702

①生活インフラ・国土保全 63,916,359 (2) 長期未払金

②教育 35,189,009 ①物件の購入等

③福祉 4,585,133 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 6,232,369 ③その他

⑤産業振興 28,376,909 長期未払金計 0

⑥消防 3,363,245 (3) 退職手当引当金 6,983,616

⑦総務 16,194,183 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 157,857,207 固定負債合計 45,770,318

(2) 売却可能資産 105,953

公共資産合計 157,963,160 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,892,995

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 3,996,894 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 22,082 (5) 賞与引当金 399,175

投資及び出資金計 3,974,812 流動負債合計 5,292,170

(2) 貸付金 74,322

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 51,062,488

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,352,435

③土地開発基金 994,588 [純資産の部]

④その他定額運用基金 16,215 １　公共資産等整備国県補助金等 29,506,248

⑤退職手当組合積立金 5,369,918

基金等計 10,733,156 ２　公共資産等整備一般財源等 109,455,556

(4) 長期延滞債権 353,230

(5) 回収不能見込額 △ 110,887 ３　その他一般財源等 △ 10,628,766

投資等合計 15,024,633

４　資産評価差額 4,978

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 128,338,016

①財政調整基金 4,283,854

②減債基金 986,752

③歳計現金 1,061,460

現金預金計 6,332,066

(2) 未収金

①地方税 102,179

②その他 11,276

③回収不能見込額 △ 32,810

未収金計 80,645

流動資産合計 6,412,711

資　　産　　合　　計 179,400,504 負 債 ・ 純 資 産 合 計 179,400,504

0

貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

0

0



  
 - 2 - 

 

  

〈注記〉 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち36,555,958千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 71,322,585 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 43,679,697 千円 43,679,697 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 9,707 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 26,061,676 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,571,505 千円 1,571,505 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 57,472,638 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 9,941,164 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 705,908 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 46,825,566 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 13,849,947 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は24,719,612千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は146,830,402千円です。

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

【契約債務・
偶発債務】

9,707

26,061,676

0

0

13,856,165

158,885

0

0

17,382

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

713

356,870

13,856,165

1,928,674

3,327,153

8,600,338

4,507,230

418,472

736,269

1,123,877

6,712,734
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（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額 △ 1,818,195

5,007,144

899,954

2,195,191

59,270

34,534

3,188,949

26,854,508

9,540,873

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

4,511,722

382,799

112,623

542,374

162,698

491,329

1,202,009

194,840

1,597,952

3,275,557

911,654

17,313,635

5,578,504

14,178,012

2,906,790

2,910,136

1,566,673

652,403

資金収支計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

4,585,594

3,411,618
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投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は5,000,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は20千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、所得税等の受け入れに伴う歳計外現金の収入額6,825,717千円

  　　　（所得税等の納付に伴う支出額6,825,717千円）があります。

6,662,332

0

56,120

1,005,340

890,634

3,461,461

1,061,460

30,283,971

3,397,200

750,425

30,227,851

600,000

0

131,838

△ 571,244

240,514

△ 7,666,558

875,972

6,009,949

0

7,907,072

0

79,920

0

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

47

84,860

935,876

368

〈注記〉 


